

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 81

उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024
4 अग्रहायण, 1946 (शक)

भारत के स्थानीय/स्वदेशी खेलों को बढ़ावा देना

81. श्री पुट्टा महेश कुमार:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार खेलों इंडिया योजना जैसी राष्ट्रीय योजनाओं के तहत भारत के स्थानीय/स्वदेशी खेलों को वित्तीय सहायता और समर्थन प्रदान करती है;
- (ख) यदि हां, तो पिछले पांच वर्षों में राज्यवार, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में मान्यता प्राप्त खेलों और उन्हें आवंटित धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में कुल कितने स्वदेशी खेल हैं और उन्हें विनियमित करने वाले राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त खेल संघों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) पिछले पांच वर्षों में भारत में, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश राज्य में स्थानीय / स्वदेशी खेलों के प्रचार और विकास के लिए सरकार द्वारा राष्ट्रीय योजनाओं के तहत आवंटित धनराशि का ब्यौरा क्या है; और
- (ड) क्या आंध्र प्रदेश राज्य सरकार ने अपने स्वदेशी खेलों के प्रचार /उन्हें बनाए रखने के लिए कोई प्रस्ताव/प्रस्तुति प्रदान की है, यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) और (ख) जी हां। 'खेल' एक राज्य का विषय होने के कारण, पारंपरिक खेलों को बढ़ावा देने और उनकी प्रतियोगिताओं को आयोजित करने सहित खेलों के विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र सरकारों का है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके इन प्रयासों में सहायता करती है। हालाँकि, खेलों इंडिया स्कीम के 'ग्रामीण और देशज/आदिवासी खेलों को बढ़ावा देना' उप-घटक विशेष रूप से देश में ग्रामीण और देशज/आदिवासी खेलों के विकास

और प्रचार के लिए समर्पित है। इस घटक के तहत प्रचार के लिए मल्लखंभ, कलारीपयट्टू, गतका, थांग-ता, योगासन और सिलंबम के देशज/पारंपरिक खेलों की पहचान की गई है और ये खेल खेलों इंडिया गेम्स का हिस्सा थे। इस घटक के तहत पहचाने गए एथलीटों के लिए अवसंरचना के विकास, उपकरण सहायता, कोचों की नियुक्ति, कोचों के प्रशिक्षण और छात्रवृत्ति के लिए अनुदान स्वीकृत किए जाते हैं।

(ग) 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, राज्यों में खेले जाने वाले देशज खेलों की सूची संबंधित राज्यों द्वारा रखी जाती है। राष्ट्रीय स्तर पर, वर्तमान में, देशज और पारंपरिक खेलों सहित कुल 49 राष्ट्रीय खेल परिसंघ (एनएसएफ) मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त हैं। इसका विवरण अनुबंध-1 में है।

(घ) इस मंत्रालय में धनराशि स्कीम-वार आबंटित की जाती है, न कि राज्य-वार। पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में स्थानीय/देशज खेलों के प्रचार और विकास सहित देश के लिए इस विभाग की खेल विकास स्कीमों/कार्यक्रमों के तहत आबंटित धनराशि का विवरण इस प्रकार है:

वित्तीय वर्ष	बजट आबंटन (करोड़ रुपये)
2019-20	2000.00
2020-21	1313.40
2021-22	1993.00
2022-23	1907.69
2023-24	2380.86

(ड.) जी नहीं।

“भारत के स्थानीय/देशज खेलों को बढ़ावा देने” के संबंध में माननीय लोकसभा सदस्य श्री पुट्टा महेश कुमार द्वारा दिनांक 25.11.2024 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 81 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय खेल परिसंघों की सूची

क्र. सं.	राष्ट्रीय खेल परिसंघ
1	भारतीय एथलेटिक्स परिसंघ
2	भारतीय एमेच्योर कबड्डी परिसंघ
3	भारतीय मुक्केबाजी परिसंघ
4	भारतीय साइकिलिंग परिसंघ
5	भारतीय जिम्नास्टिक परिसंघ
6	भारतीय गोल्फ संघ
7	इंडियन पेनकैक सिलाट परिसंघ
8	भारतीय खो-खो परिसंघ
9	भारतीय तीरंदाजी संघ
10	अखिल भारतीय शतरंज परिसंघ
11	अखिल भारतीय फुटबॉल परिसंघ
12	अखिल भारतीय टेनिस संघ
13	भारतीय घुड़सवारी परिसंघ
14	हॉकी इंडिया
15	भारतीय भारोतोलन परिसंघ
16	केआईएफआई एसोसिएशन
17	भारतीय पैरालंपिक समिति
18	स्कॉर्च रैकेट फेडरेशन ऑफ इंडिया
19	भारतीय नौकायन परिसंघ
20	सेपकटकरा फेडरेशन ऑफ इंडिया
21	वुशु एसोसिएशन ऑफ इंडिया
22	वाको इंडिया किकबॉक्सिंग परिसंघ
23	योगासन भारत
24	भारतीय एमेच्योर सॉफ्ट टेनिस परिसंघ
25	स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इंडिया
26	भारतीय पोलो एसोसिएशन

27	नेटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
28	भारतीय बैडमिंटन संघ
29	फैसिंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
30	अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद
31	भारतीय बास्केटबॉल परिसंघ
32	भारतीय बिलियर्ड्स एवं स्नूकर्स परिसंघ
33	ब्रिज फेडरेशन ऑफ इंडिया
34	साइकिल पोलो फेडरेशन ऑफ इंडिया
35	भारतीय रग्बी फुटबॉल संघ
36	भारतीय ट्रायथलॉन परिसंघ
37	भारतीय क्याकिंग और कैनोइंग एसोसिएशन
38	रोलर स्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
39	भारतीय राष्ट्रीय राइफल संघ
40	स्पेशल ओलंपिक भारत
41	भारतीय तैराकी परिसंघ
42	भारतीय टेबल टेनिस परिसंघ
43	भारतीय नौकायन संघ
44	रोल बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
45	भारतीय शूटिंग बॉल परिसंघ
46	टेनिस बॉल क्रिकेट परिसंघ
47	आन्त्या पाट्या फेडरेशन ऑफ इंडिया
48	ताइक्वांडो फेडरेशन ऑफ इंडिया
49	सॉफ्टबॉल एसोसिएशन ऑफ इंडिया
